
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: DGR XI/1725/2019 – PROGRAMMA REGIONALE STRAORDINARIO INVESTIMENTI 

PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2019 - AMBITO B) SOSTITUZIONE GRANDI 

APPARECCHIATURE BIOMEDICHE GIUNTE A FINE VITA -  APPARECCHIATURA 

RADIOLOGICA SALA RADIOLOGIA INTERVENTISTICA P.O. SAN CARLO - 

RIPRESENTAZIONE PROGETTO APPROVATO CON DELIBERAZIONE N 1515 DEL 09/07/2019 

– SOSPESO CON DGR XI/2468/2019 E CONTESTUALE RITRASMISSIONE A DG WELFARE DI 

REGIONE LOMBARDIA 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE F.F. S.C. PROVVEDITORATO 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10/12/2015, è stata costituita l’ “Azienda Socio – Sanitaria  

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11/8/2015, a decorrere dall’1/1/2016. è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1/1/2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto 

della DGR n. X/4473 del 10/12/2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con DGR n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01/01/2019 al 31/12/2023; 

Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” integrato con le disposizioni di cui al 

Decreto Legislativo n. 56/2017; 

Premesso che: 

- con delibera di Giunta n. 1725 del 10 giugno 2019, Regione Lombardia ha definito il quadro 

programmatorio per l’utilizzo dei fondi di cui al Bilancio 2019-2021 il cui utilizzo è vincolato alle 

indicazioni contenute nella circolare trasmessa da Regione di cui al protocollo numero 

G1.2019.0023443 del 20/06/2019, agli atti di questa ASST; 

- la stessa DGR individua inoltre i criteri che le ASST dovranno utilizzare per individuare gli 

interventi prioritari utili alla ricognizione come dettagliatamente descritti nelle premesse della citata 

DGR; 

- la documentazione, comprensiva del presente atto deliberativo, deve essere trasmessa per gli 

interventi di cui l’Ambito B)  sostituzione di grandi apparecchiature biomediche giunte a fine vita o 

di cui si prevede l’esigenza di sostituzione nel biennio 2019-2020 con particolare riferimento agli 

acceleratori lineari che presentano obsolescenza media elevata rilevata dai dati disponibili derivati 

dai flussi ministeriali ex DM 22/04/2014 , entro i 20 giorni successivi alla trasmissione dell’istanza 

sopra richiamata; 

- con deliberazione n 1515 del 09/07/2019 è stato approvato il progetto dell’intervento di sostituzione 

ed aggiornamento grande apparecchiatura – Angiografo Biplano presso il P.O. di San Carlo 

dell’ASST Santi Paolo e Carlo di Milano per un importo complessivo di Euro 1.600.000,00 ed è 

stata contestualmente inviata la documentazione a Regione Lombardia - Direzione Generale Welfare 

per le autorizzazioni previste dalle linee guida di cui D.D.G. n. 13863 del 23/12/2016; 

- con D.G.R. XI/2468 del 18/11/2019, allegato 1 Ambito B) Elenco istanze e determinazioni,  il 

Pag.: 1/18

Deliberazione n. 0001597    del 30/07/2020 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2020



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

progetto è stato sospeso per supplemento di istruttoria; 

 

Considerato che si ritiene necessario riproporre il progetto in quanto, come segnalato con nota mail del 

08/07/2020 dalla Responsabile della S.S. Ingegneria Clinica, a seguito di confronto con il dr Cariati, 

Direttore della S.C. Radiologia della ASST Santi Paolo e Carlo,  l’acquisto dell’Angiografo Biplano va a 

sostituire un Angiografo fisso in uso in Radiologia del P.O. San Carlo e non più di un portatile di scopia, 

come indicato nel progetto precedente; 

 

Vista la Relazione Tecnica, agli atti, redatta dai Responsabili dei servizi tecnici interni e da cui si rileva che 

l’importo del progetto è così riassunto: 

DGR XI/1725/2019 - ambito b) SOSTITUZIONE GRANDI 

APPARECCHIATURE - QUADRO ECONOMICO DI SPESA  

ANGIOGRAFO BIPLANO importi   

lavori a base d'appalto parziale totale 

opere edili  €               75.000,00    

impianti elettrici  €               80.000,00    

impianti meccanici  €               40.000,00    

lavori a base d'appalto  €             195.000,00    

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  €                 5.000,00    

totale lavori    €              200.000,00  

somme a disposizione     

lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto  €                          -     €                          -    

arredi ed attrezzature - IVA inclusa    €           1.251.720,00  

arredi ed attrezzature  €               31.720,00    

angiografo biplano  €           1.220.000,00    

spese tecniche    €              102.888,52  

PROGETTAZIONE ESECUTIVA inclusa INARCASSA  €               42.134,71    

Verifica del progetto finalizzata alla validazione  €                 6.690,46    

direzione lavori - CSP - inclusa INARCASSA  €               39.673,71    

Pag.: 2/18



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

collaudo in corso d'opera e finale - inclusa INARCASSA  €               10.389,65    

incentivazione ai sensi dell'art. 113 del D.lgs. N. 50/2016  €                 4.000,00  

       

varie    €                 2.316,00  

imprevisti ed arrotondamenti  €                    316,00    

altre somme a disposizione (oneri per autorizzazioni enti terzi, 

spese di pubblicazione, ecc)  €                 2.000,00    

accantonamento per IVA     €               43.075,48  

IVA lavori  €               20.000,00    

IVA somme a disposizione  €               23.075,48    

totale somme a disposizione    €           1.400.000,00  

totale dell'intervento - Angiografo Biplano  €        1.600.000,00  

 

Visti anche gli ulteriori allegati al presente provvedimento deliberativo come richiesti al fine di completare la 

richiesta di finanziamento regionale e sotto elencati: 

- scheda intervento; 

- quadro economico; 

- relazione sanitaria a firma del Direttore Sanitario; 

- relazione tecnica;  

- cronoprogramma; 

Considerato che per la fornitura in argomento dovrà essere espletata specifica procedura di gara per la 

fornitura di Angiografo Biplano comprensiva dei lavori di adeguamento dei locali e di installazione 

dell’apparecchiatura; 

Dato atto che, in relazione alla tipologia di interventi la documentazione allegata è stata redatta da 

dipendenti tecnici ed amministrativi dell’ASST Santi Paolo e Carlo; 

Preso atto della deliberazione n. 233 del 13/02/2020 avente per oggetto: “ Approvazione proposta di 

Bilancio Preventivo Economico esercizio 2020. Versione V1”; 

 

Pag.: 3/18



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

DELIBERA 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

1. di prendere atto della delibera di Giunta n. 1725 del 10 giugno 2019, Regione Lombardia ha definito il 

quadro programmatorio per l’utilizzo dei fondi di cui al Bilancio 2019-2021 il cui utilizzo è vincolato 

alle indicazioni contenute nella circolare trasmessa da Regione di cui al protocollo numero 

G1.2019.0023443 del 20/06/2019, agli atti di questa ASST; 

 

2. di prendere atto della D.G.R. XI/2468 del 18/11/2019, allegato 1 Ambito B) Elenco istanze e 

determinazioni, con la quale il progetto è stato sospeso per supplemento di istruttoria; 

 

3. di approvare i documenti descrittivi allegati al presente provvedimento deliberativo aziendale, quali 

parte integrante dello stesso, così riepilogati e come redatti e aggiornati dal personale interno di questa 

ASST Santi Paolo e Carlo di Milano: 

- scheda intervento; 

- quadro economico; 

- relazione sanitaria a firma del Direttore Sanitario; 

- relazione tecnica;  

- cronoprogramma; 

 

4. di approvare il progetto dell’intervento di sostituzione ed aggiornamento grande apparecchiatura – 

Angiografo Biplano presso il PO di San Carlo dell’ASST Santi Paolo e Carlo di Milano per un importo 

complessivo di Euro 1.600.000,00 come da quadro economico richiamato nelle premesse e in dettaglio 

nella documentazione allegata al presente provvedimento deliberativo; 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore f.f. di S.C. Provveditorato, 

Paolo Pelliccia, nonché Responsabile Unico del Procedimento; 

 

7. di inviare il presente provvedimento e gli elaborati progettuali ad esso allegati a Regione Lombardia – 

Direzione Generale Welfare per le autorizzazioni previste dalle linee guida di cui D.D.G. n. 13863 del 

23/12/2016 unicamente a mezzo pec all’indirizzo: welfare@pec.regione.lombardia.it ; 

 

8. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto a controllo di Giunta Regionale, e verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 

17 comma 6 L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.. 

 

Pag.: 4/18

mailto:welfare@pec.regione.lombardia.it


Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Paola Delvecchio

Responsabile dell’istruttoria: Paola Delvecchio

Dirigente/Responsabile proponente: Paolo Pelliccia

Pag.: 5/18

Il presente atto si compone di n. 18 pagine, di cui n. 13 pagine di allegati che costituiscono parte integrante e
sostanziale.



Pag.: 6/18



Pag.: 7/18



Pag.: 8/18



Pag.: 9/18



Pag.: 10/18



Pag.: 11/18



Pag.: 12/18



Pag.: 13/18



Pag.: 14/18



Pag.: 15/18



Pag.: 16/18



Pag.: 17/18



Pag.: 18/18


		2020-07-30T14:13:10+0200


		2020-07-30T14:16:11+0200


		2020-07-30T14:19:24+0200


		2020-07-30T14:24:07+0200




